



UNIVERSITY OF THE PUNJAB

B.A. / B.Sc. Part – II
Supplementary Examination - 2018

Roll No.

Subject: International Relations-II
PAPER: Introduction to International Politics

TIME ALLOWED: 3 Hrs.
MAX. MARKS: 100

NOTE: Attempt any FIVE questions. All questions carry equal marks.

نوٹ: کوئی سے پانچ سوال حل کریں۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔

- Q. # 1: Alliances and Counter-Alliances when exposed created such a combustible atmosphere that made World War I inevitable. Elucidate.
سوال نمبر 1: 'الائننس' اور 'کاونٹر الائننس' نے بے نقاب ہو کر ایسا گرم ماحول برپا کر دیا جس نے پہلی جنگ عظیم کو ناگزیر بنا دیا۔ وضاحت کیجیے۔
- Q. # 2: Discuss in detail the Origin and Impacts of the Cold War.
سوال نمبر 2: سرد جنگ کا ماحول اور اس کے اثرات تفصیلاً بیان کریں۔
- Q. # 3: How effective is the international organization in dealing with global problems? Discuss with particular to the UNO since 1945.
سوال نمبر 3: بین الاقوامی تنظیمیں گلوبل مسائل سے نمٹنے میں کس حد تک موثر ہیں؟ خاص طور پر یو این او کے حوالے سے 1945 سے لے کر بحث کریں۔
- Q. # 4: Do you agree that War against Terrorism is actually a War against Muslim World?
سوال نمبر 4: کیا آپ اس سے متفق ہیں کہ دہشت گردی کے خلاف جنگ دراصل مسلمانوں کے خلاف جنگ ہے؟
- Q. # 5: Describe the Economic and Political issues of SOUTH and NORTH.
سوال نمبر 5: 'جنوب' اور 'شمال' کے اقتصادی اور سیاسی مسائل بیان کریں۔
- Q. # 6: Like health, the environment directly affects the quality of our individual and collective lives. Discuss.
سوال نمبر 6: صحت کی طرح ماحول بھی انفرادی اور اجتماعی زندگی پر براہ راست اثر انداز ہوتا ہے۔ بحث کریں۔
- Q. # 7: How would a Realist analyze the Human Rights problems in International Politics?
سوال نمبر 7: حقیقت پسند کس نظر سے بین الاقوامی سیاست میں انسانی حقوق کے مسائل کا تجزیہ کرے گا؟
- Q. # 8: Write notes on any TWO of the followings:
سوال نمبر 8: مندرجہ ذیل میں سے کسی دو پر نوٹ لکھیں:
i. SEATO and CENTO
ii. Peaceful Co-Existence
iii. Role of Multi-National Corporations (MNCs)
iv. First-Generation Human Rights.
(الف) سیٹو اور سینٹو
(ب) جیو اور جینیو کی پالیسی
(ج) ملٹی نیشنل کارپوریشن کا کردار
(د) فرسٹ جزییشن کے انسانی حقوق